湘外经院教字〔2022〕81 号

关于举办 2022年湖南省“诵读中国”

经典诵读大赛校内选拔赛的通知

各二级单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华

优秀传统文化传承发展工程的意见》，落实全国语言文字会议精

神，全面深入实施中华经典诵读工程，我校决定组织参加由湖南

省语言文字工作委员会、省教育厅举办的2022 年湖南省“诵读

中国”经典诵读大赛。该赛事分为校选拔赛、省初赛、复赛、网

络人气评选以及决赛五个阶段。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

全校本/专科学生、在编正式教师

缩进: 首行缩进: 0 毫米设置格式[柏才丽]:

二、参赛组别

（一）学生组 （二）教师组

学生、教师可报名跨组参加比赛，每位学生/教师可跨一个

组。每组可个人参赛，也可 2 人（含）以上组成团队参赛（不

超过 30 人）。

三、竞赛内容与竞赛规则

（一）竞赛内容：

校内选拔赛大赛以“经典筑梦向未来”为主题，诵读内容应为

我国古代、近现代和当代有社会影响力的，体现中华优秀传统文化

的经典诗文和作品。当代作品应已经正式出版或由主流媒体公开发

表组织的。师生从中国经典诗词、当代优秀诗歌以及能体现思政元

素的相关内容进行诗歌诵读。

（二）竞赛时长：3-6 分钟。

（三）竞赛规则：

在规定时间内以配乐（歌舞、表演）形式现场诵读，由专家、

评委现场评分。作品可借助音乐、服装、吟诵等手段融合展现

诵读内容。鼓励以团队形式集体诵读。

校内选拔赛将会选拔出一等奖、二等奖、三等奖等奖项。校内

选拔赛后，将根据实际参赛情况组织优秀者参加全省复赛。

四、报名及比赛

（一）报名

个人报名或以院系为单位报名，时间为即日起至 2022 年

9 月 20 日。每个学院/系部可推选队伍参加由人文艺术学院举

办的选拔赛。每支参赛队伍必须如实填写参赛报名表（见附件

1“诵读大赛报名表”） 并于 9 月 20 日前发送至邮箱

791150231@qq.com。

（二）校内选拔赛

比赛时间：2022年9月23日（暂定）。具体时间另行通知。

（三）比赛收费

本次竞赛不收取报名费用，后期参加省赛选手的费用由学校

承担。

望大家积极参与，未尽事宜另行通知。

咨询联系电话：18273145572（李老师）

湖南涉外经济学院

2022 年 9 月 3 日

湖南涉外经济学院办公室 2022 年 9月 5 日印发

删除[柏才丽]:

缩进: 左侧: 0 毫米, 首行缩进: 2 字符设置格式[柏才丽]:

mailto:并于9月20日前发送至邮箱791150231@qq.com
mailto:并于9月20日前发送至邮箱791150231@qq.com